中国国际贸易促进委员会商业行业委员会
商贸促字〔2025〕169号

关于发布入选“促进营商环境优化解决方案”

名单的通知

各有关单位：

为深入贯彻国家关于优化营商环境的决策部署，充分激

发社会各界智慧，中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

（以下简称“商业贸促会”）于 2025 年 1 月面向社会公开

发布了《关于公开征集促进营商环境优化解决方案的通知》

（商贸促字〔2025〕3 号）。通知发布后，得到了各级政府

相关部门、事业单位、行业协会及解决方案提供商等单位的

积极响应与大力支持，共收到有效申报方案 316 份。

本次征集活动聚焦数字化赋能、法治保障、企业服务、

市场环境、国际化发展及其他创新性解决方案等六大领域，

经专家评审组综合评估，现确定 80 个优秀方案入选“营商

环境促进最佳实践案例库”，现将入选方案名单予以公布（排

名不分先后，详见附件）。

感谢各单位对本次征集工作的积极参与和大力支持！希

望入选单位珍惜荣誉，持续完善方案，积极参与后续的各项

推广应用活动，为打造市场化、法治化、国际化的一流营商

环境做出更大贡献。

附件：促进营商环境优化解决方案名单

中国贸促会商业行业委员会

2025 年 7 月 9 日

附件：

促进营商环境优化解决方案名单

 单位 名称

1 安康市岚皋县行政审批服务局
集成改革+全周期服务 实现工程建设项

目审批“一件事”再提速

2 安康市行政审批服务局
聚力“一件事”集成服务改革打造“三

链融合”涉企服务升级版

3 北安市人民法院
小线索推动大执行 北安法院运行财产

线索接转中心

4 滨州市人民政府办公室
推进预付消费监管改革 以智能化治理

助推营商环境提升

5 博兴县行政审批服务局 企业注销全流程优化解决方案

6 常山县综合行政执法局
常山县无人机“综合飞一次”应用赋能

城乡融合发展

7 大名县优化营商环境指挥部办公室

“企无忧”构建数字化执法监督体系 绘

就营商环境优化新图景

8 大庆高新技术产业开发区人民法院 “诉讼服务一码通”平台

9 大庆高新区营商环境建设监督局
涉企行政处罚“四书同达”  信用修复

“一件事”高效办成

10 德安县营商环境服务中心
探索以集约循环方式打造首位产业“链

群配”升级版深化改革

11 东营港经济开发区审批服务局
深耕全生命周期服务沃土 厚植企业高

质量发展新动能

12 敦煌市数据局
打造“飞天帮办”服务品牌，推动营商

环境持续优化

13 方城县发改委
探索“信用+金融”小微企业融资服务新

路径

14
烽华（黑龙江）数字科技有限公司、富

锦市营商环境建设监督局

基于营商环境数智监测解决企业金融服

务创新变革

15 国网武穴市供电公司 “入驻即接电”创新园区电力服务模式

16 哈尔滨市道里区营商环境建设监督局
以政府守信践诺提升区域营商环境的解

决方案

17 海口市龙华区营商环境建设局
“无感智办”以数据赋能打造智能审批

新模式

18
邯郸肥乡优化营商环境工作领导小组办

公室

“户小税工作室”工作机制促进营商环

境优化解决方案

19 杭州市钱塘区市场监督管理局
杭州钱塘区打造食品“研发+生产”一体

化新模式

20 合肥水务集团有限公司
水脉天眼——营商环境视角下的 供水

可靠性量化治理与效能跃升平台

21 鹤壁市淇滨区发展和改革委员会
创新“三所一庭”纠纷调解机制，夯实

法治保障

22 鹤壁市商务局 “三动并进”做好“稳外资”工作

23 鹤壁市营商环境和社会信用建设中心
“一键式”信用修复模式激发企业新活

力

24 鹤峰县科学技术和经济信息化局 “四大指数”助力企业发展

25 鹤岗市营商环境建设监督局
匠心雕琢“信用轨迹” 赋能公共信用信

息深度应用“新高度”

26 黑河市爱辉区营商环境建设监督局
创新“无感修复”机制

按下信用修复“快捷键”

27 桦南县营商环境建设监督局
桦南县打造企业综合服务中心 推行增

值化服务改革

28 鸡西市大数据中心
数字化转型助力政策落地：鸡西市育儿

补贴“秒批秒办”模式的创新实践

29
济南高新区管委会审批服务部（高新分

中心）

招标投标服务流程图助力项目 按下开

工“加速键”

30 济南市济阳区行政审批服务局
塑强海峡两岸产业合作区-高标准打造

对台经贸交流合作高端平台

31
济宁国家高新技术产业开发区

行政审批服务局

“小平台”撬动“大服务”，打造助企

服务新模式

32 济宁市任城区行政审批服务局

推行"一件事办一次"打造个转企“任城

样板”-增值服务赋能个体工商户转型为

企业一件事。

33 加格达奇区红旗街道办事处
巧用基层治理营商平台盘活区域经济“

一池春水”

34 嘉峪关市自然资源局
申请材料“四合一” 不动产抵押登记实

现 “一表即办”

35 锦州市数据局
强化企业增值服务 持续降低制度性交

易成本

36 九江市柴桑区营商环境服务中心
打造“城区、园区、景区、 产区”特色

5+2 就业之家

37 克东县政务服务中心
打造“触屏可及”直播间  推动政务服

务“零距离”

38 辽宁省阜新市数据局
推动政务服务增值化改革提质增效化企

业“痛点”为服务“亮点”

39 龙港市政务服务中心
企业投资项目全周期“政务+金融”服务

实施方案

40 南昌市新建区政务服务和数据管理局
“产业链驿站”探索“增值服务”新模

式

41 南阳市公共资源交易中心
全面推行政府采购“双盲分散”模式 打

造阳光交易新标杆

42 齐齐哈尔市营商环境建设监督局
探索建设挂牌明责数智安全监管体系

推动鹤城高质量安全发展

43 三亚市崖州区人民政府
数字化赋能：打造全域“数字政务门牌”

构建“123+N”智慧服务模式

44 山丹县人民政府政务服务中心
云上踏勘解决方案—构建全领域数字化

政务服务新生态

45
山东自贸区青岛片区管理委员会

营商环境部

360度才企综服平台-数智服务助推营商

环境优化升级

46 商城县金融服务中心 “批量担保+”助推特色产业发展

47

苏州工业园区行政审批局、苏州新建元

数字科技有限公司、苏州德融嘉信信用

管理技术股份有限公司

苏州工业园区“一网通服AI+”法人服务

总入口

48 唐山市丰南区行政审批局 “丰投无忧·换位跑办”工作举措

49 天津市河东区人力资源和社会保障局
行业调解助推“链动和谐”河东区成立

京津冀首家电力行业劳动争议调解联盟

50 天津市河东区人民政府政务服务办公室
开展可视化“纪检+监管+企评”数字管

理共筑行政执法新高地

51
通化医药高新技术产业开发区管理委员

会

“四到护航·全链优服”营商环境创新

实践

52 桐乡市人力社保局
完善高校毕业生高质量就业创业服务模

式 全力构筑人才“蓄水池”

53 桐乡市人民法院
推进未来智能法庭综合集成改革 打造

数字司法“10 分钟”助企服务新模式

54 桐乡市市场监管局
构建“两中心一联盟”知识产权保护服

务体系 赋能企业创新与高质量发展

55 桐乡市政务服务管理办公室
数智引领 构建招投标领域全过程监管

服务链条

56 微山县行政审批服务局
打造“企事有解”新模式，构建政企常

态化沟通交流新格局

57 渭南高新区企业服务中心
打出“一个机构+三项制度”“组合拳”

助推营商环境再提升

58 芜湖经济技术开发区管理委员会
创设“首席外企服务官” 聚力外资服务

“零距离”

59 五莲县行政审批服务局
创新开办民宿“一件事”改革 以场景应

用驱动服务 助推产业蓬勃发展

60 西安市新城区人民政府 提升营商“专线”效能  解决企业难题

61 西咸新区空港新城管理委员会
立足企业视角，推动投资项目报建“一

次告知”“一次办好”

62 锡林郭勒盟政务服务与数据管理局
从“黑色伤疤”到“绿色引擎”，矿山

修复赋能营商环境升级的锡盟实践

63 孝感市孝南区营商办 组合供地开辟土地要素保障新路径

64 烟台市行政审批服务局
烟台市高质量打造社会合作网点

实践探索

65 扬州经济技术开发区行政审批局
商业服务型行业如何更为高效的办成“

复杂许可一件事”解决方案

66 扬州市数据局
“微感知 预先服”数字化 税费服务

新模式

67 阳信县行政审批服务局 “流动办事大厅”全周期助企服务方案

68 沂源县市场监督管理局

创新“统一指挥+AI 智能”数据自流动

体系 营造精准高效、规范透明、可预期

的法治营商环境

69 余姚市营商环境建设办公室
创新建立“联络站+咨询委+公益组织”

营商服务联盟 助力企业发展量质齐升

70 虞城县行政审批和政务信息管理局 受审代三合一集成服务 提升政务效能

71 玉门市数据局（营商环境建设局）
“五个一”按下企业全生命周期“加速

键”

72
云南幂次科技有限公司、云南省红河州

工信局

一站式企业服务平台---打造红河州营

商高效服务

73 张掖市甘州区营商环境建设局
“站”稳脚跟 借“点”发力 全力 打造

服务企业“护航矩阵”

74 张掖市营商环境局 营商码闭环机制助企服务更高效

75
中国（黑龙江）自贸试验区黑河片区行

政审批局

智能赋能边境公平竞争审查：黑河片区

跨境规则衔接的数字化实践

76 竹山县数据局
“全科式综窗”改革：智慧政务引领服

务新范式

77 驻马店市营商环境和信用建设服务中心
行政检查一码通，推动经济的高质量发

展

78 准格尔旗经济发展合作中心
“三个打造”高标准开展为企服务 赋能

一流营商环境建设

79 淄博市博山区行政审批服务局 “证后服务”撬动博山营商环境新变革

80 淄博市高新区行政审批服务局
实施“一房一码”标准地址库改革有效

破解市场主体虚假地址“审管”难题